
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 483 DEL 25/03/2024
 
ADUNANZA N. 230
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 507

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: FILIPPO SALTAMARTINI
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO SALUTE
  

OGGETTO: Art. 2 comma 1 lett. b) L.R. n. 1 del 01/02/2023 "Incentivi all'insediamento nei comuni
del  cratere  marchigiano  di  personale  dipendente  del  servizio  sanitario"  -  Progetto
sperimentale  per  l'incentivazione  della  residenzialità  nei  comuni  del  cratere
marchigiano - Assegnazione risorse anni 2024-2025

 
  
   Il giorno 25 marzo 2024, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, regolarmente convocata.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

 - Francesco Baldelli Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 - Goffredo Brandoni Assessore

 
Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il  Segretario della Giunta regionale, Francesco Maria Nocelli.
 
Riferisce in qualità di relatore il Vicepresidente Filippo Saltamartini.
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Art. 2 comma 1 lett. b) L.R. n. 1 del 01/02/2023 “Incentivi all'insediamento nei comuni 
del cratere marchigiano di personale dipendente del servizio sanitario” - Progetto 
sperimentale per l’incentivazione della residenzialità nei comuni del cratere 
marchigiano –  Assegnazione risorse anni 2024-2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Risorse Umane e Formazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n.
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Risorse 
Umane e Formazione;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare, in applicazione dell’art. 2 comma 1 lett. b) della L.R. n. 1 /2023, il “Progetto 
sperimentale per l’incentivazione della residenzialità nei comuni del cratere marchigiano. 
- anni 2024-2025” di cui all’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di assegnare per le annualità 2024 e 2025 per la realizzazione del Progetto di cui al punto 
1 l’importo complessivo di 100.000,00 euro alle Aziende Sanitarie Territoriali di Ancona, 
Ascoli Piceno, Fermo e Macerata sulla base del numero di strutture ospedaliere 
localizzate nei comuni del cratere come segue: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

AZIENDA 
SANITARIA 
TERRITORIALE

RISORSE 
2024

RISORSE 
2025

AST ANCONA 29.000 € 29.000 €
AST MACERATA 43.000 € 43.000 €
AST FERMO 14.000 € 14.000 €
AST ASCOLI PICENO 14.000 € 14.000 €
TOTALE 100.000 € 100.000 €

3. l’onere derivante dalla misura rappresentata al punto 2 fa carico sulle disponibilità del 
bilancio regionale 2024-2026, annualità 2024 e 2025, iscritte sul capitolo di spesa n. 
2130710270 e per l’importo sopra indicato, come riportato nell’attestazione contabile 
allegata al presente atto;

4. di precisare che le risorse sopra descritte sono a carico di capitolo afferente il perimetro 
sanità, per le quali si applica il disposto del Titolo II del d.lgs. 118/2011, e che le 
medesime risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dal presente atto.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La legge regionale n.1 del 1 febbraio 2023 concernente “Incentivi all'insediamento nei comuni 
del cratere marchigiano di personale dipendente del servizio sanitario “promuove l’insediamento 
di personale dipendente del servizio sanitario nei comuni marchigiani compresi tra i cosiddetti 
“Comuni del cratere” di cui agli allegati 1 e 2 del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 convertito 
dalla L. 15 dicembre 2016 n. 229, incentivando la residenzialità. 

Gli interventi previsti da tale legge ai sensi dell’art. 1 comma 2 sono destinati prioritariamente ai 
Comuni nei quali, a seguito dell'espletamento, nei due anni antecedenti, di una procedura di 
assunzione, i relativi posti sono rimasti vacanti.

Ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. b) e dell’art. 3 comma 1 lett. a) la Regione Marche al fine del 
perseguimento della finalità di cui sopra, può realizzare direttamente progetti sperimentali di 
incentivazione della residenzialità attraverso l’erogazione di un contributo annuo di ammontare  
fino ad euro 12.000.
Ai sensi dell’art. 2 comma 2 della L.R. n. 1/2023 la Giunta regionale determina i criteri e le 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

modalità per la concessione del contributo sopraindicato.
Al fine di porre in essere tutte le azioni destinate alla realizzazione degli obiettivi previsti dalla 
legge in parola il Dipartimento Salute ha invitato le AA.SS.TT., con nota prot. n. 594621 del 
22/05/2023, ad indicare espressamente nei bandi di concorso finalizzati al reclutamento di 
personale per i Comuni del cratere che verranno emanati nel periodo di riferimento della legge, 
le tipologie di incentivi e progetti ex lege previsti al fine di rendere maggiormente attrattivo il 
trasferimento dei vincitori della selezione nei Comuni in questione.

Tutto ciò premesso considerato che:
- i comuni individuati dagli allegati 1 e 2 del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 convertito 

dalla L. 15 dicembre 2016 n. 229 sono complessivamente n. 87. Le AST sulle quali 
insistono comuni del cratere sono: 

 AST ANCONA n. 2 sedi di struttura ospedaliera,
 AST MACERATA n. 3 sedi di struttura ospedaliera,
 AST FERMO n. 1 sede di struttura ospedaliera,
 AST ASCOLI PICENO n.1 sede di struttura ospedaliera.
- per il finanziamento del contributo di che trattasi l’articolo 4 della L.R. sopracitata 

autorizza, al comma 1, la spesa di euro 100.000,00 per ciascuno degli anni 2024 – 2025 
per le spese di parte corrente da ripartire tra gli enti del SSR interessati,

si propone di ripartire le risorse tra gli enti interessati sulla base del numero di strutture 
ospedaliere localizzate nei comuni del cratere come segue: 

AZIENDA 
SANITARIA 
TERRITORIALE

RISORSE 
2024

RISORSE 
2025

AST ANCONA 29.000 € 29.000 €
AST MACERATA 43.000 € 43.000 €
AST FERMO 14.000 € 14.000 €
AST ASCOLI PICENO 14.000 € 14.000 €
TOTALE 100.000 € 100.000 €

Con tali risorse le AASSTT di Ancona, Macerata, Fermo e Ascoli Piceno indicono procedure 
concorsuali a tempo indeterminato per la copertura di posti vacanti dei profili professionali del 
ruolo sanitario con la previsione di un contributo di residenzialità di 1000 euro mensili fino ad 
esaurimento delle risorse da erogare a coloro che abbiano i seguenti requisiti:

a. prendano servizio in uno stabilimento/struttura sanitaria di un comune del cratere nel 
quale a seguito dell’espletamento, nei due anni antecedenti, di una procedura di 
assunzione, i relativi posti siano rimasti vacanti e mantengano il rapporto di lavoro per 
almeno 2 anni;

b. trasferiscano il proprio domicilio in un comune del cratere entro 90 giorni 
dall’accoglimento della domanda di riconoscimento del contributo. Il domicilio dovrà 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

essere mantenuto per almeno i due anni successivi pena la decadenza dal contributo e 
la restituzione delle somme percepite.

L’applicazione dell’istituto si estende anche alle procedure concorsuali a tempo indeterminato 
già bandite con il richiamo all’ erogazione del contributo di cui alla L.R. n. 1/2023 e non ancora 
definite con l’adozione della graduatoria. 

L’azienda procede all’erogazione del contributo entro 30 giorni dall’avvenuta autocertificazione 
di domicilio in un comune del cratere ai sensi del DPR n. 445/2000. 

Le AASSTT di Ancona, Macerata, Fermo e Ascoli Piceno evidenziano nel PIAO 2024/2026 i 
posti di dotazione organica di cui al punto 2 cui correlare il contributo di che trattasi, insistenti 
presso stabilimento/struttura sanitaria di un comune del cratere nel quale a seguito 
dell’espletamento, nei due anni antecedenti, di una procedura di assunzione, i relativi posti siano 
rimasti vacanti.

Al fine di procedere alla liquidazione delle risorse e all’eventuale rimodulazione delle stesse tra 
gli enti del SSR, all’esito della procedura per l’erogazione del contributo di cui all’art. 3 comma 
1 lett. a) l’AST provvederà a certificare alla Regione Marche – Dipartimento Salute l’importo 
delle risorse erogate. 

Si precisa che:

 l’onere derivante dalla misura sopra rappresentata fa carico sulle disponibilità del 
bilancio regionale 2024-2026, annualità 2024 e 2025, iscritte sul capitolo di spesa n. 
2130710270;

 le risorse sopra descritte sono a carico di capitoli afferenti il perimetro sanità, per le quali 
si applica il disposto del Titolo II del d.lgs. 118/2011, e risultano coerenti, quanto alla 
natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dal presente atto.

Per tutto quanto precede, si propone alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR n.
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il Responsabile del procedimento
Federica Franchini

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente di Settore
Federica Franchini

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento 
Antonio Draisci

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



PROGETTO SPERIMENTALE PER L’INCENTIVAZIONE DELLA RESIDENZIALITA’ 

NEI COMUNI DEL CRATERE MARCHIGIANO AI SENSI DELL’ART. 2 COMMA 1 

LETT. B) DELLA LEGGE REGIONALE N.1 DEL 1 FEBBRAIO 2023 RECANTE 

“INCENTIVI ALL'INSEDIAMENTO NEI COMUNI DEL CRATERE MARCHIGIANO DI 

PERSONALE DIPENDENTE DEL SERVIZIO SANITARIO”- ANNI 2024-2025 

 La legge regionale n.1 del 1 febbraio 2023 concernente “Incentivi all'insediamento nei comuni del 

cratere marchigiano di personale dipendente del servizio sanitario “promuove l’insediamento di 

personale dipendente del servizio sanitario nei comuni marchigiani compresi tra i cosiddetti “Comuni 

del cratere” di cui agli allegati 1 e 2 del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 convertito dalla L. 15 

dicembre 2016 n. 229, incentivando la residenzialità.  

Ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. b) la Regione Marche al fine del perseguimento della finalità di cui 

sopra, può realizzare direttamente progetti sperimentali di incentivazione della residenzialità 

attraverso l’erogazione di un contributo di residenza annua di ammontare fino ad euro 12.000. 

Ai sensi dell’art. 2 comma 2 della L.R. n. 1/2023 la Giunta regionale determina i criteri e le modalità 

per la concessione del contributo sopraindicato. 

Con il presente progetto sperimentale per le annualità 2024/2025 la Giunta regionale disciplina con 

propria deliberazione i criteri e le modalità di assegnazione del contributo di residenzialità nei comuni 

del cratere nonché i relativi controlli e demanda l’attuazione del progetto alle AA.SS.TT. Ancona, 

Macerata, Fermo e Ascoli Piceno con le modalità di seguito individuate. 

1. ANALISI DI CONTESTO E RISORSE FINALIZZATE  

I comuni individuati dagli allegati 1 e 2 del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 convertito dalla L. 

15 dicembre 2016 n. 229 sono complessivamente n. 87. Le AST sulle quali insistono comuni del 

cratere sono:  

AST ANCONA n. 2 sedi di struttura ospedaliera, 

AST MACERATA n. 3 sedi di struttura ospedaliera, 

AST FERMO n. 1 sede di struttura ospedaliera, 

AST ASCOLI PICENO n.1 sede di struttura ospedaliera. 

Per il finanziamento del contributo di residenza l’articolo 4 della L.R. sopracitata autorizza, al comma 

1, la spesa di euro 100.000,00 per ciascuno degli anni 2024 – 2025 per le spese di parte corrente da 

ripartire tra gli enti del SSR interessati sulla base del numero di strutture ospedaliere localizzate nei 

comuni del cratere come segue:  

 

AZIENDA 

SANITARIA 

TERRITORIALE 

RISORSE 

2024 

RISORSE 

2025 

AST ANCONA  29.000 € 29.000 € 

AST MACERATA  43.000 € 43.000 € 

AST FERMO 14.000 € 14.000 € 

AST ASCOLI PICENO 14.000 € 14.000 € 

TOTALE 100.000 € 100.000 € 

 



2. CONTRIBUTO DI RESIDENZIALITA’ – REQUISITI DI ACCESSO 

Le AASSTT di Ancona, Macerata, Fermo e Ascoli Piceno indicono procedure concorsuali a tempo 

indeterminato per la copertura di posti vacanti dei profili professionali del ruolo sanitario con la 

previsione di un contributo di 1000 euro mensili fino ad esaurimento delle risorse da erogare a 

coloro che abbiano i seguenti requisiti: 

a. prendano servizio in uno stabilimento/struttura sanitaria di un comune del cratere nel quale a 

seguito dell’espletamento, nei due anni antecedenti, di una procedura di assunzione, i relativi 

posti siano rimasti vacanti, e mantengano il rapporto di lavoro per almeno 2 anni; 

b. trasferiscano il proprio domicilio in un comune del cratere entro 90 giorni dall’accoglimento 

della domanda di riconoscimento del contributo. Il domicilio dovrà essere mantenuto per 

almeno i due anni successivi pena la decadenza dal contributo e la restituzione delle somme 

percepite. 

L’applicazione dell’istituto si estende anche alle procedure concorsuali già bandite con il richiamo 

all’ erogazione del contributo di cui alla L.R. n. 1/2023 e non ancora definite con l’adozione della 

graduatoria.  

L’azienda procede all’erogazione del contributo entro 30 giorni dall’avvenuta autocertificazione di 

domicilio in un comune del cratere ai sensi del DPR n. 445/2000.  

3. REVOCA DEL CONTRIBUTO DI RESIDENZA  

Si procederà alla revoca del contributo concesso e al recupero delle somme eventualmente già erogate 

nei seguenti casi:  

▪ cessazione del rapporto di lavoro con la AST di appartenenza entro i primi 2 anni; 

▪ mancato rispetto dell’obbligo di domicilio nel comune del cratere per i due anni successivi 

dal trasferimento del domicilio nel comune del cratere. 

 

4. PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE  

 

Le AASSTT di Ancona, Macerata, Fermo e Ascoli Piceno evidenziano nel PIAO 2024/2026 i posti di 

dotazione organica di cui al punto 2 cui correlare il contributo di che trattasi, insistenti presso 

stabilimento/struttura sanitaria di un comune del cratere nel quale a seguito dell’espletamento, nei due 

anni antecedenti, di una procedura di assunzione, i relativi posti siano rimasti vacanti. 

 

5. RENDICONTAZIONE EROGAZIONE CONTRIBUTO  

Al fine di procedere alla liquidazione delle risorse e all’eventuale rimodulazione delle stesse tra gli enti 

del SSR, all’esito della procedura per l’erogazione del contributo di cui all’art. 3 comma 1 lett. a) l’AST 

provvederà a certificare alla Regione Marche – Dipartimento Salute l’importo delle risorse erogate.  

 

 

 

 

 


	NumeroDataRep: n. 483 del 25 marzo 2024
	Allegati: PROGETTO SPERIMENTALE 3.pdf  -  EC5C5968B40225E0F59F12853D46B415F8DD62CEBB7E4EEBCE1B14E8917CC05B
DGRM comuni cratere ATTESTAZIONE.docx.pdf  -  FFCAEC40AFE80165673BBCFBDDCC47025BA120373AB668B931A6D530706671A1
483.pdf  -  6B96EB38E0617EB63B04C6B6BBF98543483DAE6CAE91206D8833BD98DA805DBF


